
 

 

 

 

Prot.n. ……. Comiso,  26 FEBBRAIO 2022 
 

• Al Sito web sezione PON/FESR 

• All’Albo online dell’Istituto 

• Al Sito web sezione 
Amministrazione Trasparente 

• A tutto il personale dell’Istituto 

• Agli Atti 

 

AVVISO DI SELEZIONE INTERNA ED ESTERNA (COLLABORAZIONI PLURIME)  
PER LA FIGURA DI “PROGETTISTA ESECUTIVO” 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 

PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-367 
PIANO OPERATIVO NAZIONALE  2014-2020 

CUP:I59J21004790006 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)–REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 
reti locali,cablate e wireless, nelle scuole. 





 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le Linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti 
per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO l’avviso del M.I.  numero 20480  del20/07/2021   relativo al PON/ FESR- REACTEU “Realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot.M.I.OODGEFID-0040055del 14/10/2021; 
VISTO l’art.60, lettera d) del Regolamento (CE)1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una codificazione 

contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali; 
VISTE le note M.I.U.R. - AOODGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 

5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 
VISTO il D.I. n.129/2018,art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5; 
VISTA la delibera  n. 53  del 13 febbraio 2021  relativa all’approvazione del Programma Annuale anno 2021;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, nell’esercizio finanziario 2021 – prot. 11118 del 28/02/2022; 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni e/o esterni deliberato dal Consiglio di 

Istituto in data 16/07/2018 e contenente anche i limiti e criteri per l’assegnazione degli incarichi a valere 
sul Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per 
l’apprendimento"; 

Considerato che allo stato attuale questa Istituzione scolastica, dopo aver provveduto ad inoltrare formale 
richiesta di valutazione preliminare a Vodafone Spa all’interno del servizio CONSIP, non ha ancora 
ricevuto alcun riscontro formale; 

Considerata la possibilità di ritardi nelle procedure di valutazione preliminare e di redazione del progetto 
preliminare degli interventi da parte di Vodafone Spa, concessionario del servizio su Consip;  

Attesa la necessità di individuare con procedura di urgenza, tra il personale interno all’istituto e quello di altri 
istituti, la figura di “Progettista esecutivo” in vista della realizzazione del progetto “Cablaggio strutturato 
e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la 



 

 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole in oggetto- codice progetto 13.1.1A-FESRPON-
SI-2021-367; 

Tenuto conto che il presente avviso sarà annullato d’ufficio da questa istituzione scolastica nel rispetto del 
criterio di economicità nella gestione delle risorse pubbliche fissato dalla normativa vigente (Clausola di 
salvaguardia), nel caso di affidamento delle procedure di forniture di beni e servizi attraverso CONSIP in 
base all’art. 6.2 lettera B del citato avviso 20480 del 20.07.2021,   

 
DETERMINA  

 
Art. 1 Oggetto 
DI AVVIARE una procedura di selezione interna ed estesa alle collaborazioni plurime tra istituti scolastici per 
l’individuazione, attraverso la valutazione dei curriculum, della seguente figura professionale:  

n° 1 “Progettista esecutivo” max ore 100 (da individuare tra il personale docente in possesso dei titoli previsti al 
successivo art. 8). 

Art. 2 Importo  
Per il progetto indicato e per le ore previste il compenso è di euro 17,50/ora lordo dipendente, pari ad euro 23,22/ora 
lordo Stato. Importo complessivo omnicomprensivo previsto euro 2.322,25. 
 
Art. 3 Presentazione istanze e modalità di partecipazione 

Gli aspiranti al provvedimento di incarico dovranno far pervenire al Dirigente Scolastico dell’Istituto d’Istruzione 
Secondaria Superiore “G. Carducci” di Comiso (RG) l’istanza di partecipazione (Allegato A) a mezzo e-mail personale o 
istituzionale (in caso di dipendenti del MI - nome.cognome@posta.istruzione.it), recante nell’oggetto il nome, il 
cognome del candidato e la dicitura: “Contiene domanda per la funzione di PROGETTISTA ESECUTIVO –AVVISO 
PON/FESR 20480/2021 CODICE PROGETTO 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-367” o tramite P.E.C all’indirizzo 
rgis003008@istruzione.it  entro le ore 14.00 di martedì  8 marzo 2022. 
Parte integrante dell’istanza è la dichiarazione di presa visione di tutte le condizioni contenute nel presente bando e la 
Griglia di valutazione dei curricula (Allegato B), rilasciata ai sensi delle vigenti norme in materia e predisposta sulla base 
del Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni e/o esterni deliberato dal Consiglio di Istituto in 
data 16/07/2018 e contenente anche i limiti e criteri per l’assegnazione degli incarichi a valere sul Programma 
Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001“Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento". 
L’istanza dovrà essere corredata da: 

a) Documento di identità in fotocopia 

b) Curriculum vitae in formato europeo. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 
punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nell’apposita colonna della scheda di 
autovalutazione (Allegato B). 
In sede di valutazione dell’istanza non saranno conteggiati i dati indicati parzialmente o incompleti o non pertinenti 
alla selezione per cui si partecipa. 
Le istanze pervenute dopo il termine precitato non concorreranno al conferimento degli incarichi di cui al presente 
avviso.  

mailto:nome.cognome@posta.istruzione.it
mailto:rgis003008@istruzione.it


 

 

L’Istituto, pertanto, declina qualsiasi responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine indicato dal presente 
avviso, per qualsiasi tipo di motivazione. 

 
Art. 4 Modalità di formulazione delle graduatorie  

Tutta la documentazione necessaria sarà disponibile sul sito dell’Istituzione scolastica nella sezione PON 2014-2020 
dedicata al progetto sul sito dell’istituto (http://www.istitutocarducci.edu.it) a decorrere dalla pubblicazione del 
presente avviso. 
Esso rimarrà pubblicato all’Albo e sul sito web della scuola per la durata di giorni sette a decorrere dalla data di 
pubblicazione. 
La graduatoria provvisoria verrà pubblicata all’Albo e sul sito web della Scuola entro i cinque giorni successivi alla data 
di scadenza riportata nel presente Avviso. 
La selezione avverrà fra le domande di partecipazione pervenute, tenendo conto dell’ordine di precedenza assoluta 
indicato nella nota MIUR prot. 34815 del 2 agosto 2017: 
 
1. Verifica preliminare in merito alla sussistenza e disponibilità di personale interno 
2. Personale in servizio presso altre scuole destinatario di proposta di collaborazione plurima 
  
Preliminarmente l’Istituto verificherà se siano presenti o disponibili nel proprio corpo docente le risorse professionali 
richieste. Qualora sia accertata l’impossibilità di disporre di personale interno, l’Istituto ricorrerà alle collaborazioni 
plurime. 

- Criteri di precedenza 

In applicazione dei criteri stabiliti nel citato regolamento, l’incarico sarà affidato all’aspirante che avrà riportato il 
punteggio più alto in assoluto nella graduatoria di merito. A parità di punteggio ottenuto: 

a) Si darà precedenza all’aspirante che ha riportato il punteggio più alto per esperienze lavorative; 

b) in caso di ulteriore parità all’aspirante anagraficamente più giovane. 
 
La graduatoria provvisoria rimarrà pubblicata per la durata di giorni cinque e, trascorso tale termine, in caso di mancata 
presentazione di reclami avverso la stessa, diventerà definitiva. 
- Reclami 
Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo, da formalizzarsi per iscritto, entro i limiti temporali di 
pubblicazione della stessa (cinque giorni). 
 
La graduatoria definitiva a seguito di esame di eventuali reclami verrà pubblicata all’Albo e sul sito web dell’Istituzione 
scolastica. 
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda valida purché rispondente agli standard richiesti. 
- Rinunce 
In caso di rinuncia per iscritto da parte di aspirante già individuato, si procederà con lo scorrimento degli aspiranti 
presenti in graduatoria con le modalità riportate in precedenza. 

 



 

 

 
 
Art. 5  Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e privo 

dell’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

 
Art. 5 Partecipazione 
Ogni aspirante deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il documento di identità.  
 
Art. 6. Selezione,  individuazione e conferimento dell’incarico  
Considerato quanto riferito in premessa, alla procedura di selezione farà seguito l’individuazione della figura da 
selezionare, ma si procederà alla stipula del contratto esclusivamente in conseguenza della rinuncia di Vodafone Spa alla 
fornitura dei servizi di progettazione previsti dalla convenzione CONSIP  “Reti Locali 7”. 
 La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 
informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità – trasparenza – rotazione-pari opportunità, seguendo 
l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le competenze 
certificate degli aventi presentato istanza. 
 
Art. 7 Compiti della figura oggetto della selezione  

1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola a partire dal documento di analisi 
dei bisogni redatto dall’istituto;  

2)  Verifica ed eventuali modifiche delle matrici poste in candidatura; 
3)  Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto; 
4) Redazione del Progetto esecutivo dei lavori da eseguire 
5) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON;  
6)  Verifica della fattibilità del capitolato tecnico e della sua rispondenza alle esigenze della scuola 
7)  Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti di rete; 
8)  Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti; 
9)  Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti; 



 

 

10) Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione del materiale;  
11) Preparazione della tipologia di affidamento;  
12)  Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo 
13)  Assistenza alle fasi della procedura;  
14)  Ricezione delle forniture ordinate;  
15)  Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 
16)  Supervisione alla esecuzione dei lavori di istallazione della rete e dei piccoli adattamenti edilizi necessari 
17)  Supervisione alla verifica di conformità e alla eventuale certificazione della rete;  
18)  Redazione del timesheet delle attività svolte e di una relazione esecutiva, se richiesta 

 
Art. 8 Requisiti minimi di accesso alla selezione 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione del progetto saranno considerati requisiti minimi di 

accesso i seguenti titoli (almeno uno dei requisiti di cui alle lettere a) e b) e almeno uno di cui alle lettere c) e d): 

a) Diploma di Laurea magistrale in informatica con specializzazione in reti e comunicazioni informatiche o 

equivalente;  

b) Diploma di perito elettronico o elettrotecnico con titoli ed esperienze professionali certificate; 

c) Certificazione CISCO (minimo CCNA Routing e Switching); 

d) Certificazione di altro ente certificatore ritenuto equivalente dalla commissione di valutazione. 

Art. 9 Limiti e Criteri di selezione delle candidature pervenute   

L’aspirante al conferimento dell’incarico saranno selezionati con provvedimento dirigenziale, pubblicato all’albo 

pretorio dell’istituto e sul sito web istituzionale al seguente link: 

Art. 10  Altre informazioni 

Le ore da retribuire dovranno risultare dai registri delle firme o da altro documento che attesti l’impegno orario.  
Resta comunque convenuto che il pagamento della somma pattuita con il provvedimento di incarico sarà effettuato 
solo ed esclusivamente dopo l’accertamento dell’esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti e quanto 
effettivamente agli atti dell’Istituto, previo accertamento del diritto dei creditori, come previsto dall’articolo11, 
comma 4, del Decreto Interministeriale numero 44 del 1° febbraio 2001. 
Il provvedimento di incarico potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità di sorta per 
fatti e/o motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività progettuale. 
In quest’ultimo caso il provvedimento dovrà essere annullato e non potranno essere riconosciute spese adesso 
inerenti se non quelle rispondenti all’attività effettivamente svolta fino al momento dell’annullamento, atteso anche 
che l’Autorità di Gestione si riserva, comunque, di valutare l’ammissibilità e la congruità di tali spese. 
Nulla sarà dovuto, invece, alla figura individuate nel caso di mancata prestazione d’opera a causa di fenomeni non 
imputabili all’Amministrazione Scolastica. 
Essendo, inoltre, la prestazione in argomento da effettuare effettuata in un Progetto realizzato con finanziamenti 
pubblici, ed essendo l’Istituto solo gestore e non finanziatore, il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla 
disponibilità reale delle erogazioni da parte del Ministero dell’Istruzione, a prescindere dalla data in cui ciò avvenga. 



 

 

La non veridicità delle dichiarazioni rese sarà motivo di rescissione del contratto. 
 
L'aspirante dovrà assicurare la propria disponibilità per l'intera durata del progetto, che si concluderà con il collaudo 
delle attrezzature e la rendicontazione del progetto entro e non oltre il 31 luglio 2022. 
Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione 
degli interventi finanziati con i Fondi Strutturali. 
Il presente Avviso sarà pubblicato sul sito web dell'istituzione scolastica e diffuso attraverso i canali di comunicazione 
istituzionali della scuola. 

 

Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento Privacy UE 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto 
per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 
unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a 
verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato Regolamento 
Privacy. 

Pubblicità e Trasparenza 

Il presente Avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e pubblicato sul sito dell’Istituto, 

Sezione Amministrazione Trasparente. 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica.  
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33, è il 
Dirigente Scolastico dell’Istituzione scolastica. 
Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33 per 
quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. L’attività oggetto del presente 
Avviso è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014 IT 05 M2O P001 
“ Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento", Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, annualità 
2021,a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale interventi in materia di 
Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e 
gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale. 

ALLEGATI: 
1. Istanza di partecipazione (Allegato A). 

2. Tabella di autovalutazione dei titoli (Allegato B). 
 

Il Dirigente Scolastico 
(Dott.ssa Maria Giovanna Lauretta) 

                Documento informatico firmato digitalmente  
 


